
RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP. 1021/2025

ORIGEM DA AUTORIZA^AO

PLENARIO:

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 29/06/2025

Data do retorno: 03/07/2025

COMISSAO DESIGNADA

Em atendimento ao disposto na Resolu^ao de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e 

orienta^ao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio 

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

Vereadores: Laura Tais Machado Fagundes - Laurinha, Jeferson Boniiha - Lary, Jose 

Antonio da Silva - Repolhinho, Fabio Domingues.

Condu^ao: Veiculo de Camara ate ao Aeroporto Salgado Filho - Porto Alegre e no retorno no 

Aeroporto de Pelotas.

Requerimento n° 207/2025, aprovado em Plenario.

PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°,§ 3° da resolu^ao da mesa n°. 003 de 08 de abril de 

2009.



ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS: MINISTERIO DA CULTURA

ORGAO/ENTIDADE: GABINETE DO DEP. ALCEU MOREIRA

OBJETIVOS VISADOS: Durante

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministerios, Bloco B, 2° andar

CIDADE: Brasilia UF: DF

RUA/AVENIDA: Gabinete 924 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Na tarde do dia 30 de junho, os vereadores Laurinha, Fabinho, 

Lary e Repolhinho foram recebidos no Ministerio da Culture pela servidora Izabel Torres 

Cordeiro - Coordenadora Geral do FNDE. Durante o encontro, foi apresentada a situa^ao 

atual do projeto do Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU) da Vila da Quinta.

Segundo informaQdes repassadas, o projeto ja esta totalmente aprovado dentro da estrutura do 

Ministerio e integra o Programa de Acelera^ao do Crescimento (PAC 4). No momento, 

encontra-se em processo de liberavao de vcrbas e sob avalia^ao da Casa Civil, dependendo da 

libera^ao or^amentaria referente ao exercicio de 2025.

A servidora Isabel fomeceu todos os dados pertinentes e orientou os vereadores a buscar o 

apoio de deputados federais para reforsar a prioriza^ao do projeto junto ao Govemo Federal.

o cumprimento de agenda em Brasilia, os vereadores 

Laurinha, Fabinho. Lary e Repolinho estiveram no gabinete do Deputado Federal Alceu 

Moreira, parlamentar com forte atua^ao no setor agropecuario.

Na ocasiao, foi tratado o acompanhamento do Projeto de Seguran^a e Defesa do Pequeno 

Agricultor, destacando a importancia da nomea^ao de relator e do avan^o da materia nas 

comissoes competentes. Considerando a liga^ao direta do deputado com o agronegocio e sua 

influencia no tema, foi solicitado seu apoio efetivo para garantir a tramita^ao do projeto.

Ainda durante a visita, a vereadora Laurinha entregou ao parlamentar um oficio em nome da 

causa animal no municipio do Rio Grande buscando recursos atraves de Emenda Parlamentar.
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ORGAO/ENTIDADE: GABINETE DO DEP. DANIEL TRZECIAK

ORGAO/ENTIDADE: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAQAO-FNDE

RUA/AVENIDA: Setor Bancario Sul Q. 2 - Asa Sul

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VIS ADOS: Na manha do dia 1° de julho, os vereadores Laurinha, Fabinho, 

Lary e Repolhinho estiveram em agenda no Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educa(?ao (FNDE), em busca de informa^oes sobre os projetos educacionais em andamento 

para o municipio do Rio Grande.

Durante a reuniao, foi constatado que, ate o momento, nao ha nenhuma escola contemplada no 

municipio dentro do PAC 4. A comitiva buscava especialmente esclarecimentos sobre o 

processo da Escola Municipal Olavo Bilac, que havia submetido, ainda no govemo anterior, 

um projeto para constru^ao de um ginasio escolar, entregue ao PAC em 2023. O projeto 

estava bem encaminhado, com area definida pelo municipio para a obra e documenta^ao em 

conformidade.

RUA/AVENIDA: Gabinete 924 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Finalizando a agenda do dia 30 de junho, a comitiva esteve no 

gabinete do Deputado Federal Daniel Trzeciak, em agenda voltada a articula^ao de pautas 

prioritarias para o municipio do Rio Grande.

Durante o encontro, foram discutidas estrategias para o fortalecimento das politicas publicas 

de protesao animal e a possibilidade de destina^ao de emenda parlamentar para suporte as 

a(?oes da Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais.

A vereadora Laurinha refor^ou o compromisso do municipio com o bem-estar animal e 

destacou a importancia de parcerias institucionais para garantir avan^os concretos na area. O 

deputado mostrou-se receptivo as demandas apresentadas e se colocou a disposi(;ao para 

avaliar formas de apoio.



ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO DAS CID ADES

ORGAO/ENTIDADE: GABINETE DO DEP. LUCAS REDECKER

RUA/AVENIDA: Gabinete 905 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministerios, Bloco E

CIDADE: Brasilia UF: DF

A constru^ao do ginasio foi pensada como uma estrutura multifuncional, com fmalidade 

educacional, cultural e de acolhimento, especialmente diante da recente catastrofe ambiental 

enfrentada pela cidade, e da ausencia de ginasios em escolas do interior do municipio.

Contudo os vereadores , foram informados de que o referido projeto da Escola Olavo Bilac 

nao foi contemplado no PAC 4, e nao ha previsao de dota^ao or^amentaria federal para sua 

execu^ao nesse programa. Apesar disso, o projeto esta pronto e aprovado tecnicamente, e 

podera ser executado caso haja destina^ao de recursos via emenda parlamentar. O valor 

estimado para a obra e de R$ 1,5 milhao.

Foi ainda informado que o projeto nao foi inscrito pelo municipio como prioridade para o 

PAC 5, ate o presente momento. Atualmente, o unico projeto aprovado para o municipio de 

Rio Grande pelo FNDE, dentro do PAC 4, e a constru^ao de uma creche na regiao do 

empreendimento Jun^ao, cuja execu^ao sera integralmente custeada pelo Govemo Federal.

OBJETIVOS VISADOS: Na tarde do dia 1° de julho, o vereador Repolhinho esteve em 

audiencia com o Sr. Glauto Wolfgang da Silva, chefe da Assessoria Especial de Assuntos 

Parlamentares e Federativos do Ministerio das Cidades, em busca de informa^oes sobre o 

projeto minha casa, minha vida. Rural para o municipio do Rio Grande.

Durante a reuniao, foi relatado pelo Vereador o grande deficit habitacional que o meio rural 

enfrenta no municipio, uma vez que as familias que residem nos distritos vivem em grande 

vulnerabilidade e sofrem com problemas climaticos, sendo de grande relevancia a 

contempla^ao dessas familias ao projeto, pois dara maior qualidade de vida a comunidade 

rural.



ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA

RUA/AVENIDA: Sig, quadra 02, lote 530 a 560 - Ed Soheste

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia 2 de julho, a comissao de vereadores esteve reunida no 

Ministerio da Pesca e Aquicultura, em Brasilia, para tratar de temas estrategicos para o 

municipio do Rio Grande.

Dentre os assuntos abordados, destacou-se a cota da tainha, tema que impacta diretamente a 

atividade da pesca artesanal na regiao. Os vereadores refor^aram a importancia da manuten^ao 

e amplia^ao do acesso a cota para os Pescadores locais, visando a prote^ao da atividade 

tradicional e a sustentabilidade econdmica das familias envolvidas.

Outro ponto relevante tratado na reuniao foi a situa^ao do PROPESC, programa federal de 

regulariza^ao de embarca^oes de pesca. A comissao foi informada de que foi aberto urn edital 

para cadastramento dos municipios, permitindo que o registro das embarca^oes seja feito por 

meio das prefeituras. Caso o municipio nao realize o cadastro, os proprietarios deverao arcar 

com o custo do registro de forma individual, estimado em aproximadamente R$ 600,00

OBJETIVOS VISADOS: Na agenda do dia 1 de julho, os vereadores Laurinha, Fabinho, 

Lary e Repolhinho estiveram reunidos com o Dep. Lucas Redecker, para tratar de possiveis 

destina^oes de emendas parlamentares ao municipio do Rio Grande.

Durante o encontro, foi discutida a possibilidade de envio de uma emenda ao mandato do 

vereador Repolhinho, destinada a atender demandas da zona rural do municipio, 

possivelmente para constru^ao de uma pra^a publica. Os detalhes tecnicos e valores exatos 

serao definidos e informados pela assessoria do deputado, conforme alinhado na reuniao.

O deputado destacou seu interesse em contribuir, futuramente, com investimentos voltados ao 

saneamento basico em areas do interior, como a Vila da Quinta — localidades que ja visitou 

anteriormente e com as quais afirmou ter um compromisso pessoal.

Na mesma ocasiao, a Ver3 Laurinha e o Ver. Fabinho apresentaram a demanda relacionada ao 

custeio de atendimentos de media e alta complexidade no ambito da Secretaria Municipal dos 

direitos dos animais. O Deputado manifestou apoio a pauta e sinalizou positivamente para o 

envio de uma emenda no valor de R$ 250 mil, destinada ao vereador Fabinho. O recurso sera 

voltado ao custeio de procedimentos como intema^oes, cirurgias e cuidados pos-atendimento 

clinico, que complementam os servi^os basicos ja oferecidos pelo municipio.



ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO DA SAUDE

ORGAO/ENT1DADE: MINISTERIO DOS ESPORTES

RUA/AVENIDA: Sig, quadra 02, lote 530 a 560 - Ed Soheste

C1DADE: Brasilia UF: DF

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministerios, Bloco G

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia 02 de julho, em reuniao no Ministerio da Saude, os 

vereadores da comitiva apresentaram importantes demandas referentes a melhoria do 

atendimento publico de saude no municipio do Rio Grande.

O primeiro ponto tratado foi a solicita^ao apresentada pelo Vereador Jose Antonio para 

transforma^ao do posto de saude da Vila da Quinta, localidade do interior do municipio em 

uma unidade de atendimento 24 boras ou em uma UPA. A justificativa apresentada foi o fato 

de que este posto atende uma extensa area rural, sendo reterencia para todas as comunidades 

do interior, e atualmente nao possui estrutura suficiente para atender emergencias notumas ou 

em fins de semana.

A vereadora Laurinha tambem levou ao Ministerio um grave relato envolvendo a falta de 

medico pediatra na UPA do Balneario Cassino. A ausencia de profissional especializado teria 

contribuido para um caso de negligencia medica que resultou no falecimento do menino 

“Joca”, de 9 anos, ocorrido em 28 de maio. A vereadora defendeu que todas as UPAs dcvem 

contar com medicos especialistas, como pediatras, para garantir atendimento qualificado e 

evitar tragedias semelhantes no futuro.

Em resposta, os representantes do Ministerio da Saude informaram que tais adequa^oes e 

exigencias devem partir da gestao municipal, que e responsavel por organizar a rede de 

atendimento e estabelecer os criterios minimos de especialidades por unidade.

(seiscentos reais) por embarca^ao. Ja com o cadastro via municipio, o valor seria 

significativamente reduzido visto a emissao do laudo pela municipalidade.

A comissao considerou a informa^ao estrategica e ira avaliar, junto ao Executivo Municipal, a 

viabilidade da adesao ao programa, como forma de garantir economia aos Pescadores e 

ampliar a regulariza^ao da frota local.



ORGAO/ENTIDADE: GABINETE DO DEP. AFONSO HAMM

RUA/AVENIDA: Gabinete 604 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Nos dia 2 de julho o Vereador Repolhinho esteve no gabinete do 

Deputado Federal Afonso Hamm, em agenda voltada a articula^ao de pautas prioritarias para 

o municipio do Rio Grande.

Durante o encontro, foram discutidas estrategias para o fortalecimento das politicas publicas 

para o municipio e pedimos ao deputado quo interccda junto a Comissao de previdencia e 

comissao de Constitui^ao da casa legislativa para agilizar o parecer do PLs n°577/2007, 

524/2020 que tramita junto as mesmas.

Tai projeto requer auxilio para os pequenos agricultures que sofrem com as condi^oes 

climaticas do nosso municipio.

OBJETIVOS VISADOS: Em reuniao ao Ministerio dos Esportes os vereadores da comitiva 

apresentaram demandas voltadas a amplia^ao da infraestrutura esportiva e ao incentive de 

atividades esportivas no municipio do Rio Grande.

O vereador Repolhinho destacou a ausencia de equipamentos esportivos comunitarios em 

regioes do interior do municipio, especialmente em areas que nao contam com nenhuma oferta 

publica para a pratica esportiva. Solicitou, portanto, apoio para viabilizar um projeto por meio 

da A^ao Or^amentaria 00SL, voltada a construvao e requalifica^ao de espa^os esportivos 

comunitarios.

A vereadora Laurinha apresentou a situa^ao do grupo de ginastica olimpica da Escola 

Municipal Wanda Rocha Martins, reconhecido pelo trabalho desenvolvido com crian^as e 

adolescentes, inclusive com destaque em eventos fora do municipio. A vereadora solicitou o 

enquadramento da iniciativa na A^ao Or^amentaria 20JP, que contempla o desenvolvimento 

de atividades esportivas de carater amador, educacional, de lazer e inclusao social.

Como retomo, os representantes do Ministerio informaram que, embora as demandas 

apresentadas sejam legitimas e relevantes, a apresenta^ao de projetos deve partir do Executive 

Municipal, sendo imprescindivel que o municipio realize a inscri^ao e formalize as propostas 

junto ao si sterna do governo federal.

Informaram ainda que, ate o momento, o municipio do Rio Grande possui apenas um projeto 

contemplado, referente a construvao de um ginasio poliesportivo na regiao oeste, no bairro 

Cidade de Agueda.



ORGAO/ENTIDADE: GABINETE DO DEP. ALEXANDRE LINDENMEYER

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Rio Grande, 09 de Julho de 2025.

fl

RUA/AVENIDA: Gabinete 452 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJET1VOS V1SADOS: Nos dia 2 de julho o Vereador esteve no gabinete do Deputado 

Federal Alexandre Lindenmeyer, em agenda voltada a articulavao de pautas prioritarias para o 

municipio do Rio Grande.

Durante o encontro, foram discutidas estrategias para o fortalecimento das politicas publicas 

para o municipio e tambem pedimos apoio ao deputado para que interceda junto a Comissao 

de previdencia e comissao de Constitui^ao da casa legislativa para agilizar o parecer do PLs 

n°577/2007. 524/2020 que tramita junto as mesmas.

Tai projeto requer auxilio para os pequenos agricultores que sofrem com as condi^oes 

climaticas do nosso municipio.

Observa^des: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem, bem como imagens nas 

visitas relatadas.
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CEU da Culture - Centro de Artes e

Digitalizado com CamScanner

escolas)

- Congresso Nacional — Gabinete do Deputado Lucas Redecker (Emendas 

Parlamentares)

- Congresso Nacional - Gabinete do Deputado Afonso Hamm (Projeto seguro 

defeso pequeno agricultor).

Ver. Jefierson Bonilha Mendes - Larry 
Cidadania

CAMARA MUNICIPAL 
DO RIO GRANDE

/2025
/2025
/2025

Rua General Vilorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS 
e-mail: cimt* ucainai.iriugr.imlc.is.goi.br site: viuu.riogiamlc rs Ice br

DOE 6RGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

/ /Rio Grande, 24 de Janeiro de 2025.fc
PSDB

- Ministerio da Culture (Tratar sobre o

Esportes Unificados)

- Ministerio da Habita^ao (Tratar sobre minha casa, minha vida para o interior) 

-Ministerio dos Esportes (Tratar sobre a constru?ao de uma quadra esportiva 

para interior)

- Ministerio da saude ( Constru^ao de uma UBS4 para interior)

- FUNDEB - Fundo Nacional de Desen vol vimento da Educa$ao ( Obras nas

REQUERIMENTO N° 
PROTOCOLADO SOB O N° 

EM

Exmo. Senhor Presidente, os vereadores abaixo 
assinados, requerem depois de ouvida a Casa, na forma regimental, a forma^ao 
de uma comissao de vereadores a fim de se deslocar ate Brasilia, para tratar de 
assuntos pertinentes a nossa comunidade, junto aos Ministerios e Congresso 
Nacional descrito abaixo:

Ver. Falpo Domingues 
PSD

ucainai.iriugr.imlc.is.goi.br


MINISTERIO DA CULTURA

GOVERNOFEDERAL

UNIAO E RECONSTRUCAO

Ministerio da Culture

Subsecretaria de Espa^os e Equipamentos Culturais - SEEC

DECLARAQAO DE COMPARECIMENTO EM AUDIENCIA

Por ser verdade, firmamos a presente declarapao.

Brasilia, 30 de junho de 2025.

IZABEL TORRES CORDEIRO
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Projetos 
Subsecretaria de Espapos e Equipamentos Culturais 

Secretaria-Executiva 
Ministerio da Cultura

Declaramos, para os devidos fins, que o Ver. Fabio Domingues, 

inscrito no CPF sob o n° 79421563034, Ver. Jeferson Bonilha, inscrito no CPF 

sob o n° 64545652034, Ver. Laura Thais Machado, inscrita no CPF n° 

95149503053 e Ver. Jos6 Antonio da Silva, inscrito no CPF n° 37995383053, 

compareceram a audiencia realizada nesta Subsecretaria de Espa^os e 
Equipamentos Culturais, no dia 30 de junho de 2025, tendo inicio as 16 horas e 

encerramento as 16:45 horas, hoterio de Brasilia, Distrito Federal. A audtencia 

teve como pauta: Assuntos de interesse do Municipio Rio Grande/RS - 
ImplantaQao do CEU no interior.



Brasilia (DF), 30 de junho de 2025.

DECLARAfAO

Atenciosamente,

Camara dos Deputados | Anexo IV - 2° andar - Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF 
Tel (61) 3215.5238/3238 - Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira(a)camara.qov.br | www.alceumoreira.com.br

CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Secretarid Parlamentar
Gabinete 238 - Anexo IV

Declaramos para todos os fins que se fagam necessarios que os Srs. 

Vereadores Fabio de Oliveira Domingues, Jose Antonio da Silva e a Sra. Laura Tais 

Machado Fagundes ambos do Municipio de Rio Grande - RS estiveram neste 

gabinete no dia 30 do mes corrente, tratando de assuntos de interesse do seu 

municipio referente a recursos para o Or^amento Geral da Uniao da Uniao para 

2025 e demandas Ministeriais.

camara.qov.br
http://www.alceumoreira.com.br


Brasilia, 30 de junho, 2025.

Declaracjao

Atenciosamente,

do

zeciak

PSDB -\RS

\
\

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 - Brasilia/DF - CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924 
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br

CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Daniel Trzeciak- PSDB/RS

P/ Edij\

Deputado Danie

Declaro para os devidos fins que a Sr. Jose Antonio da Silva, 
do municipio de Rio Grande - RS, visitou o gabinete do Deputado Daniel 

Trzeciak, para tratar de demandas do seu municipio.

mailto:dep.danieltrzeciak@camara.leg.br


DECLARAQAO

a

compareceu

7

Brasilia, i;J de

MINISTERIO DA EDUCA^AO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCA^AO - FNDE 

SBS Q. 2 - Bloco F - Edi He io FNDE - 11 ° andar - CEP 70070-929 - Brasilia/DF 
Telefone: (61) 2022-4850/2022 4154

A//v>^de 2025

Adriane Carrara Ribeiro Caram
Coordenadora-Geral de Relates Institucionais

PRESIDENCIA

cargo de

autarquia, no dia de

sen hor(a) i 
n r^~) Vi

Municipio, 
a esta

de 2025, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

fins, que 

do

Declaro, para os devidos

CPF:
/ AjJ/Jnfr'



DECLARACAO

Atenci

0

A

Chefe d;

Ministerio das Cidades

GOVERNO FEDERAL

UNIAO E R ECO N S TR U (J AO

z

ESPLANADA DOS MINISTERIOS. BLOCO E. 
S/N ZONA C IV I C O - A D M I N I S T R AT I V A 
BRASILIA/DF - CEP 70 067-901

JOSE ANTONIO DA SILVA
CPF: 379.953.830-53

MINISTERIO DAS
CIDADES

GOV.BR/CIDADES 
o®oo

.GLAUTO WOLFG^N^TXy

ssessoria Especial de Assunto&^arlamentares e Federativos

Declaro para os devidos fins que o Sr. JOSE ANTONIO DA SILVA, Vereador de Rio 
Grande/RS, compareceu a audiencia com o Sr. Glauto Wolfgang Da Silva, Chefe da 
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministerio das Cidades, em 
Brasilia/DF, no dia 1° de julho de 2025 (ter?a-feira), com inicio as 17h25.

;ameple,

GOV.BR/CIDADES


DECLARAQAO

rlamentar

Deputado Lucas Redecker

Declare para os devidos fins que o Vereador Jose Antonio da Silva, portador do CPF: 
379.953.830-53, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no dia 
01 de julho de 2025, as ll:50h, para tratar de assuntos do municipio de - Rio Grande - 
Rio Grande do Sul.

Amanda,Castro

Assessors

CAMARA DOS 
DEPUTADOS



TELEFONEE-MAILN°

1

2

3
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7
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MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA 
Secretaria Nacional de Pesca Artesanal

SIG, quadra 02, lotes 530 a 560, Ed. Soheste - Bairro SIG - Brasilia/DF, CEP 70610-420
LISTA DE PRESEN^A

Pauta:
Local:
Horario:
Data:

_ lO '■ ____________________
/ j.Q J ______________________
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DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Brasilia/DF, 02 de JULHO de 2025.

GOV.BR/SAUDE O®O0 minsaude ]

ministSrio da
SAUDE

8OVERNOFEDERAL v.n.
UNIAO e reconstru?Ao

HAROLDO LUPION POLETI 
Coordenador de Assuntos Or^amentanos-Substituto 

ASPAR/MS

SLSBgH

Declaro para os devidos fins que o Senhor JOSE ANTONIO DA 
SILVA, CPF n° 379.953.830-53, na qualidade de VEREADOR do 
municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial 
de Assuntos Parlamentares do Ministerio da Saude, em Brasilia/DF, nesta 
data em periodo MATUTINO, para tratar de assuntos de interesse do 
referido municipio.

GOV.BR/SAUDE


Declara^ao 517/2025 - GAH

DECLARAQAO

Brasilia 02 de Julho de 2025.

DECLARO, para os devidos fins e a quem possa interessar que, JOSE ANTONIO 
DA SILVA, VEREADOR do Municipio de RIO GRANDE/RS, esteve presente no 
Gabinete do Deputado Afonso Hamm em Brasilia/DF, para tratar de Assuntos 

do Municipio no dia de hoje. Era o que tinha para declarar.

LEANDRO DE ALMEIDA 
Assessor parlamentar 

AFONSO HAMM - Deputado Federal - PP/RS

CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AFONSO HAMM - PP/RS

Camara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 604 - CEP 70160-900 - Brasilia - DF 
Fones: (61) 3215-5604 - Fax: (61) 3215-2604

e-mail: dep.afonsohamm@camara.gov.br
www.afonsohamm.com.br

mailto:dep.afonsohamm@camara.gov.br
http://www.afonsohamm.com.br


Brasilia, 2 de Julho de 2025.

DECLARAQAO

DECLARO, para os devidos fins que o Senhor Jose Antonio da Silva, 
Vereador na cidade de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 379.953.830-53, esteve no dia 2 de 
Julho de 2025, as 13h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer 
PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu Municipio.

CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer 

Partido dos Trabalhadores

P_280870
Secretaria Parlamentar

Ct.

Anexo
^Ot6^080^&[7A-DF



DECLARAQAO

Interessado: Municipio de Rio Grande/RS.

&

0-S

o codigo CRC 3F6D64B4.
Ei

Referenda: Processo n9 71000.021082/2025-31

  
 

SEI n?17148760

Processo n*? 71000.021082/2025-31

Interessado: Prefeitura Municipal de Rio Grande/RS

I
sei!a 
assmatura 
elcsioniia

devidos fins, que (------------- * •
, no dia 02 de julho de 2025,.Ssr“ xz’sxr?*"de 

programas do Ministeno do Esporte e solicita?ao de recursos: ° 6 projetos e

a) Vereadora, Sra. Laura Tais Machado Fagundes, CPF: 951.495.030-53;

b) Vereador, Sr. Jose Antonio da Silva, CPF: 379.953.830-53; e

c) Vereador, Sr. Fabio de Oliveira Domingues, CPF: 794.215.630-34

Por ser esta expressao da verdade, firmo a presente Declaracao.

IVO DE ALMEIDA IC6 FILHO
---------- chefejaAssessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos 

eXm/07/20^T^OSeofitr°niCfamenthe P°r IV° A'meida IC° Rlh°' Chefe de Asse“°ria Especiair 
  

lUll

Kg A autenticidade deste documento pode ser conferida no sit 
autenticacao ., informando o codigo verificador 17148760 e

2.

Ministerio do Esporte
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos



Niimcro da Nota

00000020849

03/07/2025 06:45

2116207/2025

0804229200196

I IF: DF

TOMADOR DE SERVINGS

Inscri^ao Municipal:

Telcfone:
UF: RS

DISCRIMINACAO DOS SERVINGS

Codigo do Servi^o:

TRIBUTOS FEDERAIS

Calculo do ISSQN devido no Municipio

2 - Nao

699,99 (=) Valor ISS 21,00(=) Valor Liquido

DATA F. HORA DA IMPRFSSAO' 03/07/2025 07 03 Desenvolvido por l.exsis Sistamas - Tcciiologias quc acderom seu Negocio

PIS (RS)

0.00

COFIX'S (RS)

0.00

Op(;ao Simples Xacional
Inccntivador Cultural

Regime Especial de '1'ributafao
0 - Nenhum

INSS (RS)

0.00

CSLL(RS)

0,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERC1AL SI L, QL'.VDRA 8. BLOCO B-60. SALA 240- BRASILIA - DE

Valor dos Servi<;os
(-) I )edu<;dcs permitidas cm I ,ei
(-) Desconto Incondicionado
( ) Base de Calculo
(x) Aliquota (%)
ISS a reter:

Valor dos Services
(-) Desconto Incondicionado
(-) Desconto Condicionado
(-) Rctcn^ocs Fedcrais
(-) Outras Reten<;oes
(-) ISS Retido

Pagina
1 / 1

699,99
0.00
0.00

699.99
3,00

09.01 - Hospedagem de qualquer naturc/.a em hotels, apartscrvicc condominiais. flat. apart-hotels, hotels residencia, 
residence-sen lee . suite service . hotelaria maritima. moteis, pensoes c congeneres; ocupacao por teinporada com 
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, tica sujeito ao Imposto Sobre 
Servicos).

Data e Hora de Emissao

Detalhamento de Valores - Prestador dos Seni?os
699,99 

0.00 
0.00 I 

0.00 1 

0,00 

0.00 j

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e
Competencia: FNumcro do RPS: Municipio de Presta^ao do Servico:Codigo de Vcrificavao 

Brasilia/DF 3DA007474

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome Razao Social Rb3 Hotelaria Ltda
CPF/CNPJ: 10.313.269/0001-81 lnscri?ao Municipal:
Endere?o: ST Hoteleiro Norte Quadra 02 Bloco N. - Asa Norte - CEP: 70702-913
Complemento: Telefone: 63704-6008
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF HF: DF e-mail: processosCadiagnostikacontabil.com.br

(53)9977-3790

e-mail: joseta hotinial.com

Numcro NFSe substituida

Descricao=SPLIT DIARIAS EsLadia-1863b7 Apto=lC6 Hospede-JOSE ANTONIO DA SILVA Ch<?ckl;1-29/06/2025 
Check0ut=03/07/2025 Codigo 09.01 Quant-1.00 Uni tario-166.6fc Des -"•nr. - -1' - Total 156.6'6 I Desert 3ao=SPLIT 
DIARIAS Codigo=09.0I Quant=1.00 Unitario=166.67 )eseontt>=0.00 Total 166.67 | Des'cricao-SPLIT DIARIAS 
Codigo-09.01 QuanL=-2.03 UniLario=183.33 Descorito-0.00 . j _al^366.66 I

Nao I
Nao

VALOR LOT AL DA NOTA = RS 699,99

Nome/Razao Social: JOSE ANTONIO DA Sil A A
CPF/CNPJ: 379.953.830-53 Inscri^ao Estadual:
Endcrajo: RUA I F-IXEIRA .11 MOR. 666 - ( IDADE NOVA - CEP: 96206-000
Complemento:
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS

Nro.Estada : 186357 Apartamento: 106 Hospedc : JOSE ANTONIO DA SILVA 
Checkin : 29/06/2025 Checkout: 03/07/2025

1R (RS)

0.00

Outras Informa^oes

processosCadiagnostikacontabil.com.br
hotinial.com


Numcro da Nota

03/07/2025 06:45

93AEB84E5Brasilia/DF

0804229200196

I F: DF

TOMADOR DE SERVINGS

Inscriif'ao Municipal:

IT: RS

C6digo do Serviijo:

TRIBUTOS FEDERAIS

Outras Informa^oes

2 - NSo

72,94 3,65(=) Valor ISS(=) Valor Liquido

VALOR TOTAL DA NO TA = RS 72,94

Desenvolvido por l.exsis Sistemas - Tecnologias que acelenun seu NegdcioDATA E HORA DA IMPRESSAO: 03/07/2025 07 04

00000020850
Data e Hora de Emissao

Regime Especial de Tributaijao 
0 - Nenhum

1R (RS)

0.00 I

Nao
Nao

Valor dos Sen’i^os
(-) Deduces permitidas cm I .ci
(-) Desconlo Incondicionado
( ) Base de Calculo
(x) Aliquota (%)
ISS a reter:

INSS (RS)

0.00

CSLL (RS)

0.00

Competcncia:
07/2025

Valor dos Servians
(-) Dcsconto Incondicionado
(-) Desconlo Condicionado
(-) Rctcn^ocs Fedcrais
(-) Outras RetcnijOes
(-) ISS Retido

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERC1.U SI L. QUADRAS. BLOCO B-60. SALA240- BRASILIA - DF

Pagina
1 / 1

Nota Fiscal de Service Eletronica - NFS-e 
Numcro do RPS: Municipio de Presta^ao do ServKotCodigo de Vcrificavao 

21163 “ --------

Numcro NFSc substituida

PIS (RS)
0.00 i

Detalhamcnto de Valorcs - Prestador dos Servians
72.94

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Oj\ai> Simples Nacional 
Inccntivador Cultural

Calculo do ISSQN devido no Municipio
72,94 

0.00 
0.00

72,94 
5,00

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome Razao Social: Rb3 Hotelaria Ltda
CPF/CNPJ: 10.313.269/0001-81 Inscrifao Municipal:
Endcrcso: ST Hoteleiro Norte Quadra 02 Bloco N. - Asa Norte - CEP: 70702-913
Complemenlo: Telefone: 63704-6008
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF I’F: DF e-mail: proccssos^diagiiostikacontabiLcom.br

Nro.Estada : 186357 Apartamento: 106 Hospcdc : JOSE AN TONTO DA SILVA 
Checkin : 29/06/2025 Checkout: 03/07 2025

Nome/Razao Social: JOSE ANTONIO DA SILVA
CPF/CNPJ: 379.953.830-53 Inscri^ao Estadual:
Endere<?o: RUA TEIXEIRA JUNIOR, 666 - ( IDADE NOV A - CEP: 96206-000
Complemenlo:
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS I

Telefone: (53)9977-3790
e-mail: jose@hotmial.com

09.01 - Ilospedagem de qualquer natureza em hotels, apartservice condominiais. flat, apart-hoteis, hotels residencia, 
residence-service . suite sen ice . hotclaria maritima. motels, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com 
fomecimento de senico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, tica sujeito ao Imposto Sohre 
Servicos).

________ DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descricao=TURISMO Estadia=136357 Apto=106 Hospede=JOSE ANTONIO. DA SILVA Check.ln-29/06/202L
Check&ut=03/07/2025 Cod gc '.01 Quant. 1.00 ynit.ario=0.74 DesGonto=OidO kstal 0.74 leiscricao OUTRAS 
DESPESAS Godigo—09.01 Quant-1.0'7 Unita^id 70.20 iescdfito ' ’Otal / |.-'1 | l^scriCodiqo=09.01 
Quant-1.0C Unitario=2.30 Descohto=0.00 Tctal-2.00 I

COFINS (RS)

0,00

giiostikacontabiLcom.br
mailto:jose@hotmial.com


Nota de Empenho
Data Emissao:Esc-ec e:Numero Empenho:

24/06/2025Ordinano1021/2025

Elemento: 33390141400000000000

35182119-05

65.480,00150.000,00

25.000,00

0,00

106.093,11175.000,00

3.426,89Valor deste Empenho:

astro

EM 
DIA

EM 
DIA ANO

i Canta N° DOCUMENTOASSINATURA

A<;ao: 2006

Funcional: 0001.0031.0001

3.426,89

68.906,89

Camara Municipal do Rio Grande

Camara Municipal

MANUTENQAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Data do Processo
Numero do Contrato:

Contrato Aditivo:

96.200-310
Rio Grande

89.584.981 0001-75
Rua Genera. Vitorino - 441 P'eaio 
(53) 3233-8500

CEP
Cidade:

ovai^
paFacf Rio Grande Rjo^afn Castro

Rio Grant Je

^FI^ANC-EtRO

ePde Souza Farias
I SUtnicipa! tk) R'o Grand 
-DIRETOR GERAL

CONTADOR

-7i: niec
; c.’ro ewt tjon raiiZia'crfi.

Diarias no pais

Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 8036 - JOS€ ANTONIO DA SILVA

Dota<?ao Inicial:

Suplementado:

Anulado (-):

Total (A):
Processo Licita<;ao:

Modalidade:
Numero do Processo:

Agencia: 330

Empenhado Anter.:

Valor deste Empenho:

Total (B):

Saldo (A - B):

ORDENAI

\4auricyl
/ >4“

Historico_______________________________________________________________________ ___ ________________________________

4.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 29 e 30 de junho e 1°,2 e 3 

de julho de 2025. com quatro pemoites, para em Comissao tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto aos 

seguintes drgaos e autoridades: Ministerio da Cultura (Tratar sobre o CEU da Cultura - Centro de Artes e Esportes Unificados), 

Ministerio da Habitapao (Tratar sobre minha casa, minha vida para o interior), Ministerio dos Esportes (Tratar sobre a construqao de 

uma quadra esportiva para interior), Ministerio da Saude (Construgao de uma UBS4 para interior), FUNDEB - Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educapao (Obras nas escolas), Congresso Nacional - Gabinete do Deputado Lucas Redecker (Emendas 

Parlamentares) e Congresso Nacional - Gabinete do Deputado Afonso Hamm (Projeto seguro defeso pequeno agricultor) 

(Requerimerto n° 207/2025).-

//  
MBS

Enderepo; Rua Duque de Caxias -197/103

CPF/CNPJ: 379.953.830-53

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

Dotapao: 20

Orgao: 01

Unidade; 001

//  
MES

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Granae do Sul
CNPJ:
Enderepo
Telefone:

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53)8427-4041

Conta:

Fica empenhada a importancia de: R$ 3.426,89 --- -

[ TRES MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEJ.S-REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS ]______________________________
ORDEM DE PAGAMENTO

’ PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFb 
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO 

Vereador

VereadaKK

DE DESPESA 
Jal Cozza 
/RS-'jG'i 'y 0

Cdpud'd)

MiQ ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR 
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS 

PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAQAO“.


